
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/105488 1/2

Brasília, 17 de março de 2022 BGP - Publicado em 16/03/2022 - Ano 6 Edição 3.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Portaria IFRS nº 104, de 15 de março de 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial, de 11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE:

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 439, de 26 de outubro de 2021.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Coordenação da primeira, constituírem o Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres
Humanos (CEP/IFRS):

- Cíntia Mussi Alvim Stocchero - matrícula Siape nº 1810596 - Coordenadora – membro titular – docente no Campus Porto Alegre

- Cláudio Enrique Fernandez Rodriguez – matrícula Siape n° 1327467 - membro titular – docente no Campus Canoas

- Daniel Bassan Petry – matrícula Siape nº 1974113 – membro titular – docente do Campus Alvorada

- Fernanda Arboite de Oliveira – matrícula Siape nº 1827130 – membro titular – docente no Campus Osório

- Ivan Carlos Bagnara – matrícula SIAPE nº 2384035 – membro titular – docente no Campus Erechim

- João Vitor Gobis Verges – matrícula Siape nº 1280272 – vice-coordenador - membro titular – docente no Campus Caxias do Sul

- Karin Tallini – matrícula Siape nº 1280092 - membro titular – docente e diretora de desenvolvimento institucional no Campus Porto Alegre

- Leila de Almeida Castillo – matrícula Siape nº 1889474 - membro titular – docente no Campus Canoas

- Marcelo Mallet Siqueira Campos – Matrícula Siape nº 1770399 - membro titular – docente e diretor de Pesquisa, pós graduação e inovação no Campus Porto
Alegre

- Maria Augusta Martiarena de Oliveira – matrícula Siape nº 1796137 – membro titular – docente no Campus Osório

- Melina Chassot Benincasa Meirelles – matrícula Siape nº 1275740 – membro titular - docente do Campus Farroupilha

- Rogério Foschiera – matrícula Siape nº 1864493 - membro titular – docente no Campus Viamão

- Shana Paula Segala Miotto – matrícula Siape nº 1829241 - membro titular – docente no Campus Bento Gonçalves

- Tadeu Luis Tiecher – matrícula Siape n° 1407827 - membro titular – docente e coordenador de pesquisa, pós-graduação e inovação no Campus Restinga

- Luiz Fernando Ferreira - Representante de Participante de Pesquisa - servidor na secretaria de saúde de Bento Gonçalves e presidente do Conselho municipal de
saúde de Bento Gonçalves

- Clarice Gorodicht -  Representante de Participante de Pesquisa – servidora na secretaria municipal de educação de Porto Alegre e membro do Conselho Municipal
de Educação de Porto Alegre

- Jair Roberto Gallina – matrícula Siape nº 2408973: – Secretário do Comitê de Ética em Pesquisa na Reitoria do IFRS



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/105488 2/2

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

 

JULIO XANDRO HECK


Documento assinado eletronicamente por JULIO XANDRO HECK, Reitor, em 15/03/2022, às 11:03,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/105488

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/105488

